

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:  
 miesięcznie 7 korony; — za dwurazową dostawę do domu  
 dopłaca się 8 halery;  
 na prowincji:  
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:  
 rocznie . . . 36 K — h rocznie . . . 36 K — h  
 kwartalnie . . . 7, 50 kwartalnie . . . 9, —  
 miesięcznie . . . 2, 50 miesięcznie . . . 3, —

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.  
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Ekspedycja Redakcji: w: wtorek.

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1. 7  
Telefon Nr 151.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petiitowy albo jego miejsce 20 halery  
 Za jeden wiersz petiitowy w rubryce *Nadesłane* 40 halery  
 Drobne ogłoszenia po 8 halery za słowo. Najmniejsza  
 ogłoszenie 30 halery.  
 Ogłoszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne ko-  
 munikaty po *Kronice* za jeden wiersz 40 halery  
 80 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:  
 poranny . . . 3 halery poranny . . . 5 halery  
 wieczorny . . . 8 halery wieczorny . . . 10 halery

Czas odnowić przedpłatę!

## „DZIENNIK POLSKI“

wychodzi 2 razy dziennie 2  
o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA za dwa wydania dziennie wynosi:

we Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony)  
 (za dwurazową przesyłką do domu dopłaca się 60 hal.);  
 na prowincji miesięcznie 1 zł. 25 ct. (2 k. 50 h.)  
 (z dwurazową przesyłką 3 korony).

Przy DZIENNIKU POLSKIM prenumerować można

### „BLUSZCZ“

najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkami  
mód najwziewszych i tablic krajów.

BLUSZCZ kosztuje kwartalnie:

we Lwowie: 3 korony (1 zł. 50 ct.)  
 na prowincji: 4 koron 80 hal. (2 zł. 40 ct.)

Nowi prenumerotorowie od 1 kwietnia otrzy-  
 mają za dopłatą 30 ct. początek znakomitej powieści  
 historycznej *Kazimierza Głińskiego* p. t.:

### „CECORA“

Po ukończeniu „Cecory“ rozpoczniemy druk  
najnowszej powieści *Marji Rodziewiczówny*:

### „WRZOS“

## Wycieczka dra Danewa.

Lwów 2 kwietnia.

Na bałkańskim półwyspie położenie rzeczy  
 staje się bez przesady coraz bardziej krytyczne,  
 atmosfera duszniejsza, zapowiedzi zbliżającej się  
 wielkiej jakiejś burzy coraz częstsze... Wpra-  
 wdnie stało się tam niemal regułą, że każdej  
 wiosny objawia się — jakby pod wpływem go-  
 rętszych już promieni słonecznych — ferment  
 silniejszy, wszelako tego roku istotnie, tej wio-  
 sny, wypadki bałkańskie tak dalece się zaostrzają,  
 że bardzo łatwo przyszło gotowo do groźnego  
 pożaru. Mamy na myśli oczywiście działalność  
 rewolucyjnego komitetu macedońskiego,  
 który swoją drogą i ubiegłej zimy  
 zbyt często dawał Europie o sobie słyszeć.

Mala ta prowincja turecka, a raczej jesz-  
 cze należąca do składu europejskich posiadłości  
 północno-wschodnich, jest, jak wiadomo, kością niezgody  
 pomiędzy dwoma państwami bałkańskimi: Serbią  
 i Bułgarią. I jedna i druga rości sobie prawa  
 do zagarnięcia tej spuszczony po „chorym czo-  
 wieku“ i jedna i druga od szeregu lat wydaje  
 miliony na agitację rewolucyjną i jednanie sobie  
 sympatyj wśród macedońskiej ludności. W osta-  
 tniach jednak latach główne ognisko tych agita-  
 cji założono w Sofii i tam pod bokiem rządu,  
 a więcej jak pewne, że i z jego pomocą nie-  
 tylko moralną, ale poniekąd i materialną, komi-  
 tet rewolucyjny, z głośnym Sarafowem na-  
 czele, urządza formalne ekspedycje wojenne na  
 terytorjum macedońskie, ergo na razie ciągle  
 jeszcze tureckie!

Zniedołężniały i manją prześladowczą, zu-  
 pełnie dziś opanowany padyszach, opęda się,  
 jak może, tym szerszym zjadliwym, ale na  
 jakiś krok stanowczy, który położyłby kres wprost  
 niemożliwym gdzieindziej w Europie stosunkom  
 „sąsiedzkim“ — w dodatku stosunkom lenni-  
 ka do swego suwerena — mocarstwo otto-  
 mańskie zdobyć nie chce czy nie może. Ju-

steśmy też od dłuższego czasu świadkami, —  
 świeżo zaś rzeczy te doszły nawet do potwor-  
 nych rozmiarów, — że mianowicie oddziały bul-  
 garskie, staraniem komitetu rewolucyjnego wy-  
 szyftowane, wpadają — jak ongi w Polsce za-  
 gony tatarskie — do Macedonii, lupią i mor-  
 dują ludność mahometańską, masakrują „zdraj-  
 ców“ bułgarskich, t. z. Macedończyków, którzy  
 nie chcą im iść na rękę, słowem prowadzą for-  
 malną gerylasówkę z regularną armją sultanską.

Podczas gdy takie stosunki iście azjatyckie  
 panują na południowym Wschodzie Europy, dy-  
 plomacja europejska robi ustawicznie minę, że  
 swoją powagą i wpływem nie dopuści do  
 wybuchu pożogi wojennej na Bałkanach. Po  
 części jest to prawda, ale tylko po części. Bo  
 ona nie dlatego trzyma rozmaitymi okólnikami  
 i pogrozkami zakusy bułgarskie jako tako je-  
 szcze na wodzy, iżby doprawdy ujnowała się  
 za Turcją, lecz ponieważ nadewszystko obawia  
 się, że w razie poważniejszych zamieszek bul-  
 garsko-tureckich, mogłoby bardzo łatwo przyjść  
 do wielkiej ogólnoeuropejskiej wojny,  
 która naturalnie teraz jeszcze nie leży  
 ani w interesie Rosji, ani Anglii, ani Francji,  
 ani Niemiec, a najmniej ze wszystkich chyba,  
 interesowanej również na tym Wschodzie austro-  
 węgierskiej monarchji. Więc, aby jak najdłużej  
 nie dopaść do tak niemiłych i niepożądanych  
 konsekwencji, mógłi dyplomaci nad Nową,  
 nad Tamizą, Sprewą — a może i Dunajem —  
 wysyłają się na coraz to nowe frazesy w notach  
 do rządu bułgarskiego.

Ten ostatni — oczywiście — jest ciągle  
 pełen chwalebnej „gotowości“ do wydania „su-  
 rowych“ zarządzeń na granicy bułgarsko-tu-  
 reckiej i tą monetą zdawkową „klamstw kon-  
 wencjonalnych“ zasłania się na prawo i lewo.  
 Równocześnie jednak bandy komitetu hulają po  
 nadgranicznych okęgach Macedonii, ile im  
 ochoty starczy i... amunicji! W dodatku przy-  
 był w tych dniach nowy fakt takiej typowej —  
 rzeczy można — obłudy rosyjsko-bułgarskiej,  
 że nawet zdziwnialemu Abdul Hamidowi go-  
 towo być tego dobrego za wiele... Oto premier  
 bułgarski, dr. Danew, pojechał „na gwałt“  
 do Petersburga, aby „osobście złożyć w Pe-  
 tersburgu“ sprawozdanie z obecnego stanu rze-  
 czy. Przedtem ogłosił z pomocą swej *Agencji  
 bałkańskiej*, że — jak zwykłe — winę wszyst-  
 kich nieoekojów w Macedonii ponosi rząd tu-  
 recki i że Bułgaria także co do przysło-  
 ści odiera od siebie całą odpowiedzialność  
 za wszelkie zamieszki i rozruchy w Piławce  
 Macedonii. Jest także w tej oficjalnej, Piławej  
 ekspozycji premiera bułgarskiego, wymieniona  
 przyczyna, dlaczego p. Danew tak ostentacyj-  
 nie umywa dziś ręce. Bo... bo oto Turcja  
 dyslokuje swoje wojska w Macedonii!

Dalej posunąć cynizm w urzędowej enun-  
 cji, zaprawdę trudno! Pojechał tedy p. Da-  
 new do stolicy caratu z rzekomo uspra-  
 wiedliwieniem — lecz gdyby był istotnie nie-  
 winny i miał uczciwe zamiary wobec swego  
 suwerena, padyszacha, to byłby powinien poje-  
 chać raczej do Stambułu z ekspozycjami!  
 Zając również uczciwe zamiary Rosji od lat  
 200 co do Turcji, specjalnie zaś Stambułu, nie  
 trudno się domyśleć, około czego będą się  
 obracały konferencje, hr. Lambsdorfa z p.  
 Danewem i że on wróci do Sofji uspokojony  
 co do... przyszłości i rozwoju dalszych awantur  
 w Macedonii.

### Sprawa biskupa wileńskiego.

Po znanej już szeroko odezwie pasterskiej  
 ks. Zwierowicza, biskupa wileńskiego, w spr-  
 wie nauczania dzieci w szkołach cerkiewnych  
 prawosławnych, nadchodzą z Wilna wieści bar-  
 dzo sprzeczne o losie czcigodnego pasterza.  
 W kilka dni po wydaniu odezwy doniesiono, że

biskup wyjechał do Petersburga, oczywiście tam  
 zawieszony. W dwa dni później, przyniosły de-  
 pesze z za kordonu hiobowia wieści, że ks. Zwi-  
 rowicza wywieziono na północ. Wieści tej za-  
 przeczyła świeżo *Gazeta Narodowa*, a za  
 nią powtórzyły inne dzienniki, że wywiezienie  
 nie jest prawdą i nawet z tego powodu wdała  
 się w polemikę z *Nową Reformą*, która te rze-  
 komy pogłosk pierwszej w świat puściła. Tym-  
 czasem dziś ogłasza też sama *Gas. Nar.* kore-  
 spondencję z Wilna, która całą sprawę w zu-  
 pełnie innym świetle przedstawia. Wywiezienie  
 tedy nastąpiło rzeczywiście, wprawdzie nie na  
 północ, ale do Petersburga. Oto owa korespon-  
 dencja:

„Całe Wilno rozplakane, rozmodlone Mo-  
 dli się o siły do wytrwania, o jakiś choćby pro-  
 mień nadziei.

Znowu zabrano nam naszego biskupa!  
 Zabrano ks. biskupa Zwierowicza za ogło-  
 szenie cyrkularza, wzbudzającego pod karą za-  
 trzymania rozgrzeszenia, uczyszczania dzieciom  
 naszym do szkół prawosławnych.

Placz straszny, przeciągły, jękiem przecina-  
 ny, bil aż w niebo, gdy dziś biskup nasz mę-  
 czeński, ks. Zwierowicz, odjeżdżał do Petersburga.  
 Przed palcem biskupim zebrane były tłumy  
 ogromne, a takie rozjęzzone, takie zrozpa-  
 czone, że serca się rwały. Tłumy te widły ka-  
 rety, wiozącą ks. biskupa do dworca. Każdy  
 chciał zegnąć ukochanego pasterza, każdy chciał  
 go widzieć. Okrzyki na jego sławę, mieszały się  
 z woliaciami rozpaczy. Karety zatrzymywano co  
 chwila, tłumy nie chciały puścić ks. Zwierow-  
 icza. Kobiety mdlały; inne modliły się w głos,  
 woliąc: rozstanie się niebiosami!

Biskup zegnając wszystkich serdecznie i bło-  
 gosławiąc, polecał nam opiekę nad dziećmi nie-  
 szczęśliwymi...

Policja nie umiała sobie dać rady i mu-  
 siała ustąpić przed żywiołową siłą tłumów,  
 które odprowadziły swego pasterza aż na dwor-  
 zec. Dzisiejszy dzień dla Wilna — to dzień Bo-  
 ży! bolesny i ciężki, ale wspaniały i krzepiący  
 serca tą spełnioną ofiarą biskupa i tym majes-  
 tycznym objawem przywiązania i miłości  
 ludu wileńskiego do Kościoła katolickiego.

Pałł ciałą biskupa, lecz zapewnił tryumf  
 Kościołowi. Odebrano dwa tysiące dzieciak  
 ze szkół prawosławnych, przez popów prowa-  
 dzonych...

Opiekę nad dziećmi naszą zlecił nam ks.  
 biskup Zwierowicz, stąd odjeżdżając.

Ach, chcemy mu być posłuszni i chęci  
 mamy najlepsze. Lecz jakże wielkie trudności!  
 Obustronnie coraz większe. Rawizje ciągle. Ka-  
 żdego dnia nowa wiadomość, która boli.

Boże! Boże! Cemu tak długo nie wysłu-  
 chujesz nas!...

O dalszych losach ks. biskupa Zwierow-  
 icza nie wiadomo, jak i o tem, czy wróci  
 napowrót do swej diecezji. To ostatnie więcej,  
 jak wątpliwe, niestety...

### Z tajemnic serbskiego dworu

O królu serbskim Aleksandrze, jakkolwiek  
 małym włada krakiem, stanowczo więcej się  
 mówi i pisze w prasie europejskiej, niż o wiel-  
 kich cesarzach i królach. Nie oszczędzają go i  
 własni poddani i przy każdej sposobności wy-  
 ciągają na światło dzienne rozmaite skandalki  
 z życia prywatnego i publicznego, które bynaj-  
 mniej niepoohlebiańświe świadczą o ostatnim po-  
 tomku dynastji Obrenowiczów. Święto ukazały  
 się w budapeszteńskim serbskim czasopiśmie  
*Topola* rewelacje, podane przez „jednego z by-  
 łych dostojników dworskich,“ długie lata służ-  
 cego w konaku belgradzkim.

Omawiając zamach Knezewicza, — powi-  
 ada ów „dostojnik“ — nie ma wątpliwości,  
 że zamach ten był inszenowany przez króla

Aleksandra i porozumieniu z panią Dragą Ma-  
 sziną, wówczas jeszcze kochanką królewską, a  
 to w tym celu, aby ekskróla Milana usunąć z  
 drogi. Wtajemniczonym w ten spisek miał być:  
 Petan Uselacz, znany agitator i „mąż zafania“  
 każdego rządu, a dalej Ziwtko Angielicz i były  
 prefekt policji belgradzkiej Bademlicz. Celem  
 zamachu miało być usunięcie przeszkody do za-  
 słubienia pani Dragi.

Kiedy zamach chybił, zwałi król Aleksan-  
 der wszelką winę na radykalów i począł ich  
 prześladować w sposób bezwzględny. Pierwszym  
 krokiem było, że zawał do siebie pułkownika  
 Konstantynowicza i polecił mu wyprawienie rze-  
 zi wśród radykalów, tak w Belgradzie jak i na  
 prowincji. Otworzył drzwi do sali, w której była  
 zgromadzona rada ministrów i zakomunikował  
 im rozkaz dany Konstantynowiczowi, a za-  
 razem wezwał ministra spraw wewnętrznych,  
 aby swej pomocy udzielił do rzezi. Rada mi-  
 nistrów oparła się jednak temu wezwaniu i po-  
 leciał Konstantynowiczowi, aby słuchał tylko roz-  
 kazów ministra wojny. Zarazem ministrowie  
 zagrozili podaniem się do dymisji.

Nie zadowolony z takiego obrotu rzeczy  
 król, przywołał Bademlicza do siebie i rozkazał  
 mu, aby znajdującemu się w więzieniu wodzo-  
 wia radykałowi ocy gorącym żelazem kazał po-  
 wypalać. Na szczęście był Bademlicz na tyle  
 roztropny, że doniósł o tym rozkazie swemu  
 przełożonemu ministrowi i tym sposobem uda-  
 remnił zamiary króla.

Ministerstwo chciało wtedy sprawę zama-  
 chu przekazać sądom, ale król Aleksander oparł  
 się temu stanowczo i żądał, aby to sądził try-  
 bunał stanu. Z tej przyczyny przyszło między  
 królem a ministrami do ostrego sporu, który  
 się tem skończył, że król dał ministrom pisa-  
 ną deklarację abdykacji i groził, że natych-  
 miast wyjedzie do Zemunia, jeżeli stan obłę-  
 dnia nie będzie ogłoszony. Inny konflikt wybuchł  
 między królem a gabinetem z powodu żądania  
 przez króla rozstrzelania sześciu najwybitniej-  
 szych przedstawicieli radykalnej partji. Żądaniu  
 temu oparł się zarówno gabinet jak i ówczesny  
 poseł austro-węgierski, a obecny szef kancelarji  
 gabinetowej Schiessl. I wtedy groził król Alek-  
 sander abdykacją, przyszło do starcia z po-  
 stem austriackim, a równocześnie pod Belgra-  
 dem ukazały się — monitory austriackie. Tylko  
 tej okoliczności zawdzięczyć mogą Stojan, Pro-  
 ticz i towarzysze, że unieśli cało głowy swoje.  
 Były to czasy, kiedy król Aleksander dniem i  
 nocą wydawał policji rozkazy, kto ma być  
 uwieszony, lub wydalony, a osobście zastrzał  
 kary wszelkiego rodzaju.

Autor jest zdania, że Władan Georgjewicz  
 byłby do dziś ministrem prezydentem, gdyby  
 się nie był sprzeciwił małżeństwu króla. Alek-  
 sander nienawidził radykalnych, którzy mu je-  
 dnak są potrzebni, bo robia jego małżeństwo  
 między ludem popularnym. Jeśli im się to uda  
 w końcu, powygnania ich z pewnością. Znamie-  
 ną jest rzeczą, że podpisując dymisję Georgje-  
 wowi, wyraził się król, że mu jest niezmiernie  
 przykro, iż musi się rozłączyć z ludźmi, na któ-  
 rych wierności mógł zawsze polegać. Obecnie  
 obrzuca ich błotem...

I terazniejszy gabinet nie cieszy się sym-  
 patją króla Aleksandra. Prezydenta ministrów zwie  
 przy każdej sposobności opojem, to samo i Ni-  
 kie Popowicza, którego kwalifikuje jako lampar-  
 ta i kubaniarza. Najwięcej zaś nienawidzi swej  
 matki ekskrólowej Natalji; robi, co tylko może,  
 aby ją zohydzić w towarzystwie belgradzkim.  
 Raz naprzykład powołał do siebie wielu swych  
 oficerów i pułkownika Simonowicza, szambela-  
 na królowej Natalji. Wobec całego tego towa-  
 rzystwa kazał mu przysiądź, że pozostawał z jego  
 matką w niedozwolonym stosunku. Oczywiście  
 oficer tego nie uczynił i od tej pory stracił la-  
 skę u króla.

Podczas, gdy skarb państwowy stał pusty,  
 wydatki dworu serbskiego były niepomierne wy-  
 sokie. Opowiadają, że u Rothschilda są na  
 imię królowej Dragi zdeponowane dotąd trzy  
 miljony koron. W wojsku wre niezadowolenie,  
 oficerowie się burzą, bo są liśho płatni, a dra-  
 żni ich buta kuzynka Luniewicz, domniemanego  
 następcy tronu, gdyby nie było potomka pra-  
 wnego. Ostatnimi czasami puszczo wprawdzie  
 w świat znowu pogłosk, jakoby królowa Draga  
 spodziewała się potomka, ale po poprzednim  
 wzięciu przez nią świata „na kawal“ nikt już  
 w to nie wierzy.

Autor rewelacji powyższych utrzymuje, że  
 w poprzednie faszlerstwo z potomkiem, nie-  
 tylko był król Aleksander wtajemniczony, ale  
 sam ten plan poddał...

Tak samo ma być pewnem, że król gorliwie  
 pracuje nad tem, aby kuzyna swej żony, Niko-  
 dema Luniewiczą proklamować następcą tronu,  
 ale to, zdaje się, będzie ostatnią niespodzianką,  
 jakiej z jego strony oczekiwać należy.

Rosja i Czarnogóra pilnie także ze swej  
 strony starają się o to, aby dynastja Obrenow-  
 iczów ustąpiła z belgradzkiego konaku, do któ-  
 rego chcą uroczyście wprowadzić potomka Je-  
 rzego Czarnego.

### Mały fejleton.

#### Przywidzenie.

Wielka artystka tragiczna, Kornelia Tosti,  
 kazała spuścić kurtynę w czasie trzeciego aktu  
*Fredegondy*, a uczyniła to nie z powodu zem-  
 dnia, lub ataku nerwowego, ale ponieważ czuła  
 się śmiertelnie znudzoną i zmęczoną. Nogi jej  
 osłabły, głos uwiązł w gardle, a wreszcie bar-  
 dziej jeszcze zaciężył i wiek pięćdziesięciu lat;  
 zatem uczuła, że grać nie może dłużej, gdyż siły  
 się wyczerpały. Wróciła do siebie tak dalece  
 osłabiona, że nie mogła zdjąć kostjumów  
 teatralnych. W pokoju starogotyckim, ogromne  
 lustro o pięciu taflach odbijało *Fredegondę* mar-  
 twą, przerażającą, jakby głowę umarłej, otoczoną  
 dwoma ciężkimi, jasnymi splotami fałszywych  
 warkoczy. Kornelia oddała się gwałtownej roz-  
 paczy.

Plakała długo i dopiero o świcie rzuciła się  
 w poprzek łóżka, zawsze w sukni Merovingów,  
 z włosami zwiśającymi na skórę tygrysią, rzu-  
 coną u stóp łóżka.

Nazajutrz oświadczył lekarz po raz setny,  
 że chora powinna zaprzestać występów i że za-  
 ledwie będzie mogła odtworzyć ostatnią rolę  
 w ułożonym umyślnie dla niej, przez sławnego  
 dramaturga Anzelma Natone, dramacie pod  
 tytułem „*Melissandra*“.

Tym razem Kornelia nareszcie uwierzyła  
 lekarzowi.

Niczem więc były owe pochody tryumfalne  
 przez Europę, Amerykę i Azję, gdzie młodzi la-  
 dzie z różnych i dalekich miast wrzgałi się do  
 jej powozu! Niczem ta fala zarzewiona  
 kwiatami, pływająca obok jej wspaniale ude-  
 korowanego czołna w zatoce *Stokholmskiej*!  
 Niczem ten szal wywołany bez końca, który  
 sprawiał, że uśmiechna prosiła o laskę w zamian  
 za przesłane ręką pocałunki! Niczem ten gromot  
 oklasków, podobny do odgłosu wystrzałów, to  
 słabnych, to rosnących bez miary! Niczem ta  
 cenna szorstkość reklam i interwiewów; życie  
 pełne odbłyasków i uśmiechów szczęścia, roz-  
 koszy, nieraz tak niepochochytne i nerwowe, prze-  
 chodzące całą gamę od głośnych orgji, aż do  
 subtelnych i szlachetnych uniesień! Niczem ta  
 radość odzwierciana i oddania najpiękniejszych  
 snów, wysnionych przez poetów, którym choć  
 oddaje się ciało i dusze, jednak czuje się je ży-  
 jące w sobie.

Więc wszystko to niczem było? Więc wszy-  
 stko skończyło się? I w parę lat, może miesięcy,

KAZIMIERZ GŁIŃSKI.

## Cecora.

Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w.

— Mniej warta skóra twoja, poganinie, niż  
 jeden włos Plichty... No, przetrzyj ślepie i słu-  
 chej! Będziesz miał list, list ważny!... a wracaj  
 z dobrą nowiną, lub obwieś się na pierwszej  
 lepszej wierzbie przydrożnej — roznmiesz?...  
 Przygotuj się, koni nie żałuj — pędź!... Gdy  
 padną, pieniądże masz... Kapuj — przepłacaj,  
 ale goń co tchu, bez tchu!...

Gil-Gulla westchnął głęboko. Spragnione  
 sau oczy przecierał począł i poszedł za Admą,  
 która z gorączkowym pospiechem wydawała roz-  
 kazy i szepotała co chwila:  
 — Broń go Jezul! broń go Panno Naj-  
 świętsza!...

Po wyjściu Admy, Mitras długo krokiem  
 się nie ruszał. Namyślał się nad czemś, coś roz-  
 wazał, niepewnością jakąś i wachanie znać było  
 w jego postawie całej.

— Złoto na nic, skarby na nic... znam ja  
 tego tatarskiego królika... a ten Plichta ukro-  
 pu mu za szycie nalał. Zarząże go, na pal  
 wbię... to pewniejsze, niż amen w pacierzu!  
 Przeklęta godzina, w której nawiał się Admie  
 przed oczy.

Zrobił krok ku gabinetowi i przystanął.  
 — O, jak mi ciężko o inkauscie myśleć w  
 tej chwili.

Przestąpił próg i do stołu się zbliżył.  
 — Nie spodziewałem się Kantemirowi przy-

pomnieć — szepnął, siadając przy stole i pióro  
 w inkauscie maczając. — A trzeba przypomnieć  
 się... bo Adme zwaruje, trzeba...

Pot zimny z czoła mu spłynął... Nagle  
 drgnął...

— Brrr!... — przez usta wybiegło.

Wpatrzył się przed siebie i krzyknął przera-  
 żliwie.

Na krzyk ten wbiegła Adme.

Mitras ramienia się jej uchwycił i zapa-  
 trzony w punkt jakiś, zaszeptał gardłowym  
 głosem:

— Czy widzisz? widzisz?...  
 Adme strwożona spojrzła w twarz ojca,  
 później obróciła wzrok na miejsce, na które  
 oczyma przerażonemi patrzył. Ale nie widzia-  
 ła nic — przestrzeń pokoju była pusta i w mro-  
 ku tonęła.

— Teraz ja ciebie pytam, co tobie jest,  
 ojciec?... — drżącymi usty spytała Adme, a wi-  
 dząc wciąż przerażone oczy Mitrasa, położyła  
 na nich dłoń swoją.

Mitras tchnął ciężko.

— Co ci się wyszło, co?

— Nic — nic... Blask księżycy załamał się  
 i białe uformował widmo.

— Widmo?...  
 — Nic... nic... Cień flranki na marmur  
 padł... a mnie się zdało...

— A tobie się zdało, że...  
 — Mara jakaś...  
 — Jezus, Marja... To może — to...

— Plichta ci się roi?... nie! — uspokajał  
 Mitras. — Cień miał niewieści kształt. Ot, przy-  
 widzenie! — dodał po chwili, oddechając  
 ciężko i z bezwładnością bryły martwej opadł  
 na fotel.

Wsparta o poręcz krzesła, Adme drżąca  
 i blada stała, rozglądając się trwożnie dookoła.  
 Miała uczucie, jakby widmo jakieś tu było i nie  
 wyszło jeszcze. Może ukryło się za ciężkimi fal-  
 dami kotary, za drzwiami zaszło i tam za progiem  
 czeka, jej tylko wyjścia czeka.

Skrzypnęły tafle posadzki, coś się otarło  
 o ściany... to do nich to widmo, ta mara przy-  
 tuliła się i czeka, jej wyjścia czeka.

— Idź, Adme! — Mitras się odezwał. —  
 Zaraz dokończę list.

Z bijącym sercem Adme przestąpiła próg  
 bawialni. Czula, że zmysły straci, jeżeli w chwili  
 tej jej oczom mara się jakaś ukaze, a jednak  
 szła, przypatrując się załomom filarów, ścianom  
 wszystkim i kątom. Ale mar nie było, duchów  
 nie było, cieniów nie było. Błądził gdzieś na  
 drogę rozstających, wśród zamczysk rozwalin, na  
 omentaryszkach zapomnianych.

Mitras do pisania zasiadł.

Drżała ręka, pióro skrzypiało, z czoła spły-  
 wał pot zimny, który raz wraz dłoń ocierał.  
 Ciężka snąc była to praca, bo gdy woskową  
 pieczęć przyłożył, powstał zmęczony, zestarzały,  
 z wargami obwisłymi i zapadniętymi oczyma.

Po chwili stary Jarucha wrota otworzył  
 i Gil-Gulla z dwoma pacholkami z ciężkimi  
 wyruszył poselstwem. Tentent koni brzmiał kró-  
 tko, bo biegły szybko — i cisza

Tosti będzie wykreślona z pamięci ludzkiej! Kornelia pomyślała o dawnych artystkach, które tak samo prawie wślawały się niegdys, jak i ona; dziś nikt już o nich nie mówił. Były to obecnie okazy i powaźne matrony, otoczone kotami i papugami, żyjące w małych ogródkach, po przedmieściach Florencji.

Skończył więc na tem, gdy się było pierw królowa, więcej, niż królowa. Nie! to niemożliwe... ona się na to nie zgodzi. Od wypadku, tak śmiesznego, lepsza jest śmierć.

Tak umrzeć, jak umiera bohaterka dramatu, która nie chce przeżyć swego snu, lub jak królowa z baśni, która po zburzeniu królestwa dusi się swą szarfą, by nie zostać niewolnicą zwycięzcy. Gdy wyobrażenie śmierci, jak wszystkie inne, przedstawiało się w pojęciu Kornelii jedynie w świetle przyborów scenicznych. Śmierć dla niej była „efektem” teatralnym, niezawodnym efektem piątego aktu.

Pewnego dnia w logii swego pałacu, przepelnionej posązkami Budhy i malpami, zapachną przetrzonymi dziwnymi sprzętami, zbranyymi z pięciu części świata, w której młodzi literaci rozpięchli się po kątach, posiadali na dywanach i niedźwiedzich skórkach, odezwala się Kornelia omdlałym głosem:

— Czy wierzyć w przeczucie?... Ja wierzę... Coś mi mówi, że skomam na scenie w czasie premiery Melissandry.

I dodała tajemniczo:  
— Jestem pewną, słyszycie? Jestem pewną...

Te słowa pojawiły się nazajutrz w gazetach florenckich i zwiększyły ciekawość, którą i tak Melissandra wzbudzała.

Zaczęto próby tej sztuki. Kornelia, bardzo osłabiona, wlokła się na próby, trzymając się na nogach tylko ostatnim wysiłkiem całej swej woli, naprężonej i drżącej.

Heroina dramatu, kobieta zagadkowa, prawdziwy demon dla ludzi, po licznych zbrodniach, w których brnie coraz więcej, w końcu truje się i umiera na scenie.

Ta śmierć, zdaniem zakulisowych mecenasów, miała być genialnym efektem dzieła, przewyższając w grozie tragicznej śmierć sławnej Crocetty w „Sfinksie”, lub wielkiego Monetta w „Ernanim”.

Młodzi literaci uśmiechnęli się.  
— Obaczycie!... — rzekła Kornelia z ruchem głowy tak tragicznym, że młodzi literaci zaniepokali się.

Wiedzieliż zresztą, do czego ona była zdolna?

Kornelia była wspaniałą na premierze Melissandry. Umiała wydobyc z swego złamanego głosu i wężłego ciała „efekty” niesłychane, patetyczne, zgrozą przejmujące.

Cała Florencja, z początku trochę chłodna i drwiąca, (już od tak dawna podziwiała Kornelję), dała się jeszcze raz opanować przez swą wielką tragiczność, uczyniła jej wspaniałą owację, w której przebiegał się smutek uczczenia tych, którzy dobiegają do kresu, którzy widzą przed sobą to ciężkie „nigdy więcej” i wyrażał to ten szal oklasków, które nie chciały ucichnąć...

W parę dni przed pierwszym przedstawieniem Kornelja wzięła ze szkatułki mały flakonik, oszlifowany i misternie wydrążony w szmaragdzie, który otrzymała w darze od indyjskiego radcy. Potem w obecności młodych literatów, rozrzuconych po dywanach, odwiązała ze zbioru broni dzikich pęk zatrutych strzał. Zawołała swoją wierną garderobianę i gubernantkę, starą Giuseppę, którą włożyła za sobą, po świecie przez trzydziści lat i dając jej flakonik i strzały, rzekła uroczysto:

— Będziesz moczył końce strzał w małej ilości wody przez parę dni, potem wlejesz tę wodę do flakonu i dasz mi go w czasie przedstawienia Melissandry.

— Dobrze, pani — odpowiedziała Giuseppa.

— Przynieś mi na Chrystusa, że uczynisz to, co ci teraz rozkazałam.

— Przyniesłam.

— Na Chrystusa.

— Na Chrystusa.

Zresztą gra Tosti była tak pełną zdumiewającej prawdy, że przestrach powoli opanowywał salę. Wiedzieli, że bohaterka sztuki umiera na końcu.

Coż uczyni Kornelja, by zachować tę samą miarę w oddaniu tej śmierci? I niejasne oczekiwanie czegoś nadzwyczajnego wkładało się do tysiąca serc tłumu.

W ostatnim antytrakcie, otoczona kwiatami, zapelniającymi jej łóżko, wyprosiła łagodnie rój czarnych fraków, powtarzając resztkami swego kryształowego głosu: „Zegnaj was, moi przyjaciele!”

W czasie, gdy dzwonek, zapowiadający piąty akt, przebiegał się przez kurytarze, Kornelja otworzyła okno, które wychodziło na najmniejszej uliczki starego miasta, a oddychając kilkakrotnie głęboko powietrzem nasycanym czosnkiem i wyciewami ubogiej ludności, zawołała:

— Zegnaj mi, Florencjo!

Potem do Giuseppy: — Flakon!

Giuseppa podała go jej bez słowa.

— A teraz chodźmy umierać!

I Tosti weszła na scenę.

Melissandra, ścigana i zdemaskowana, pod grozą zwracających się przeciwko niej zbrodni, nagromadzonych w czterech pierwszych aktach, szuka ratunku w śmierci.

Kornelja, przerywając swą grę mimiczną drżeniem i jękami, wyciągnęła z za gorsu szmaragdowy flakon.

Gdzieś, w najskrytszej głębi, nie była obcą Kornelii myśl, że truciźna strzał, choćby była w istocie śmiertelna, mogła jedynie wtedy działać, gdy była wprowadzona w krew przez zadrażnienie, nad tem jednak nie zastanawiała się. Zresztą wiedziała, była pewną, że Giuseppa wcale jej nie usłucha. Zamiast truciźny nalala pewnie do flakonu tylko parę kropel czystej wody.

A jednak, zaledwie podniosła flakon do ust, upadła na deski, twardo, jak spiorunowana; stała się siną; członki jej wykrzywiły się w sposób, którego żadna sztuka nie mogłaby naśladować; nie była w stanie wymówić ostatnich słów dramatu — i dwaj jej towarzysze musieli ją wynieść.

Śmierć okazała się tak jasno, tak pewnie, w jej oczach, że cała publiczność ze zgrozy

wstała. I nikt nie wątpił, że Tosti w istocie do-browolnie się otrula.

Nikt, nawet Giuseppa, chociaż sama parę godzin przedtem wypelniła flakon zwykłą wodą. Mimo tego rzuciła się na ciało swej pani i krzy-czała, jak wszyscy:

— Otrula się! przepowiedział to sobie. Kornelja walczyła przez piętnaście dni między życiem a śmiercią. Przez piętnaście dni wszystkie dzienniki Europy i Ameryki dawały biuletyny o jej zdrowiu, a lekarze odkryli na-zwę i wyulaczyli reporterom skutki trucizny... której wcale nie użyła.

W sześć miesięcy po swem pożegnaniu przedstawieniu i swoim otruciu, odmłodzona Kornelia występowała na nowo w Wielkim tea-trze Florencji.

Juliusz Lemaitre.

## KRONIKA.

Lwów 2 kwietnia.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe Ciepłota + 10° R. Pogoda.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we czwartek, dnia 3 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Porządek dzienny posiedzenia obejmuje 19 spraw, między innymi: Parcelacja bloku domów między ulicami Arcańska a Zackerkiewną; zakupno szyn dla tramwaju elektrycznego; dalsza dzierżawa akcyzy rządowej; odrestaurowanie pałacu sztuki; zmiana przepisów wykonawczych do ustawy wodociągowej; dalszy ciąg sprawozdań komisji teatralnej; sprawa wiecu miast; sprawa kościoła św. Anny; zakaz obwożenia owoców wódkami; nadanie stypendyj z fundacji Karola Kisełki i uczniowi szkoły ogrodniczej.

Pielgrzymka polska do Rzymu. Konsystorz krakowski wydał odezwę do wiernych z zachętą do wzięcia udziału w pielgrzymce do Rzymu, z okazji 25-letniego jubileuszu papieża Ojca św. Leona XIII. Urządzeniem pielgrzymki zajmie się doświadczo-ny w tych sprawach ks. dr. Wincenty Smoczyński, tajny podkomorzy Ojca św. i proboszcz kościoła św. Florjana w Krakowie.

Program pielgrzymki jest następujący: Wyjazd z Krakowa w dniu 21 kwietnia w poniedziałek do południa. Wyjazd z Wiednia dnia 22 kwietnia rano. Przybycie do Padwy dnia 23 kwietnia rano, odjazd 23 kwietnia wieczorem. Przyjazd do Loreto dnia 24 kwietnia rano, odjazd dnia 24 kwietnia wieczorem. Przyjazd do Assyżu dnia 25 kwietnia rano, odjazd dnia 25 kwietnia wieczorem. Przyjazd do Rzymu dnia 26 kwietnia rano. Pobyt w Rzymie dni 10. Odjazd wspólny lub osobno dnia 5 maja po południu. Powrót przez Florencję, Bolonję, Padwę, Wenecję, Wiedeń do Krakowa.

Zgłaszać się należy jak najwcześniej. — Ostatni termin dnia 10 kwietnia. — Należy nadsyłać pieniądze dokładnie obliczone pod adresem: Ks. dr. Wincenty Smoczyński, proboszcz u św. Florjana w Krakowie. Podrót z Krakowa do Rzymu i z powrotem do Krakowa, wraz z dziesięciodniowym utrzymaniem w Rzymie, kosztuje: III. klasa 70 złr., czyli 120 marek, czyli 58 rubli; II. klasa 120 złr., czyli 190 marek, czyli 95 rubli; I. klasa 150 złr., czyli 268 marek, czyli 120 rubli.

Pielgrzymi, dojeżdżający ze wszystkich stacyi kolejowych w Galicji i Bukowinie, otrzymają bilety za pół ceny do Krakowa. Bilet pielgrzymkowy służy na dni 60. Można więc z powrotem w miastach wymienionych zatrzymać się tak długo, jak kto zechce, byleby nie przedłużyć oznaczonego terminu.

Z Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie. Jako członkowie założyciele, z wkładką 200 k., przystąpili do towarzystwa pp.: Leon Horodyski, właśc. dóbr w Tułstankiem i Stanisław hr. Stadnicki, poseł na sejm krajowy z Kry-sowic.

Jako członkowie wspierający dożywni z wkładką 50 k., przystąpili do towarzystwa: Wydział rady powiatowej w Rudkach p. Józef Mięczyński, właśc. dóbr w Jasinszczyku.

Liczba członków czynnych zwyczajnych (wkładka roczna 8 k.) doszła do cyfry 404, członków wspie-rających zwyczajnych (wkładka roczna 1 korona) do cyfry 218.

Zgłoszenia i wkładki uprasza się przesyłać pod adresem towarzystwa: Lwów, Archiwum Bernar-dyński.

Z Czytelnik katolickiej. W serji odczytów p. t. „Jedno stulecie”, cieszących się stałym powo-dzeniem, a na które zebrało się niemal cała de-mokracja katolicka, nastąpiła przerwa poświęcona, wskutek czego najbliższy odczyt, ósmy z rzędu, od-będzie się dnia 9 kwietnia.

Porządek dalszych siedmiu prelekcji ulegnie małej zmianie, o czem poinformujemy wkrótce dokładne komunikaty, ogłaszane przez wszystkie redakcje.

Chaldejscy księża we Lwowie. Przed-wieczoraj przybyło z Odessy do Lwowa pięciu chaldej-skich księży: 2 kapłanów i 3 diakonów, którzy wy-brali się do Europy w celu zbierania składek na budowę kościołów w swojej ojczyźnie. Księża ci, którzy zamieszkali wspólną izdebkę w jednym z naj-obkurkniejszych hotelów, w „Hotelu pod brodką kolejarzy”, czekają, w najwyższej postojącej nędzy, na pozwolenie zbierania składek ze strony namiestnictwa. Saturny ich wytarłe, podarte, nogi obarte w resztki sandałów... Chaldejczyki ci są bardzo nieporadni, nie wtapimy bowiem, że gdyby się do któregoś z klasztorów zwrócili, nie odmówiono im ni kąta na nocleg, ni żyki strawy. Zaalazłyby się też może dla nich i buty i jakaś stara rewerenda, by nie po-trzebował świecić swą nędzą i — nagością prawie.

Przed około 6 tygodniami bawiło we Lwowie dwu innych chaldejskich księży, którzy również tak cierpieli nędzę, że nie mając czem opłacić noclegu, przeszli kilka dni w aresztach policyjnych nocowali. Ze względu na to, że bawili obecnie we Lwowie ka-plani chaldejscy są katolikami, szanujmy, że zapo-kość ich nimi powinny w pierwszej linii sfery du-chowne naszego miasta.

Nodari Silvio i Bazyli Sidelnik, zasądzeni w głównej sprawie emigracyjnej, staną ponownie w sądzie. Trybunał kasacyjny w Wiedniu, przychylił się do zażalenia niewłaściwego adw. dra Solanśkiego, zniósł wyrok sądu krajowego karnego we Lwowie i zarządził nową rozprawę.

Złodziej w łaźni. W wielki piątek popel-niono w dwu łaźniach lwowskich dwie kradzieże i tak: w jednej, skradziono na szkodę kąpiącego się Ludwika Demnickiego, listonosza, pugilares z kwota 19 koron, w drugiej skradziono słuchaczowi polite-chniki p. Zienkiewiczowi pugilares, zawierający 8 koron gotówką i dwa pierścionki wartości 250 kor. I w jednym i w drugim wypadku, podejrzenie okra-

dzionych zwróciło się w pierwszym rzędzie przeciw słubie łaźnianej, która też spędziła święta podejrze-niem obciążona. Wczoraj dopiero, poszkodowany p. Zienkiewicz, który nie oglądając się na policję, na własną rękę czynił poszukiwania, znalazł swoje pier-scionki zastawione w lwowskim Banku zastawowym i doniósł o tem policji, która już łatwo odkryła zło-dzieja, a który też do kradzieży tej przyznał się w zupełności. Był nim pewien gość kapielowy, który w ten sposób chciał się zaopatrzyć w monetę na święta, okazało się także, że ten sam „dobry gość” był także sprawcą kradzieży w drugiej łaźni.

Grali w kiksa. Przed tygodniem zanotowa-liśmy na tem miejscu, że nasz sprawozdawca przy-szedłszy na zgrupowanie „Towarzystwa drobnych kupców”, zastał drzwi zamknięte, kiedy maż za je na jego pukanie otworzone, zauważył, że okna za-słonięte są okiennicami, pp. uczestnicy zaś rzeko-mego zgrupowania, przy świetle lampy grają w karty. Obecnie otrzymaliśmy od pana prezesa te-goż towarzystwa list „prostujały” podaną przez nas wiadomość o tyle, że „kilku członków grało z nu-dów w karty w kiksa”. A więc, panie prezese „nudzących się”, co pan właściwie prostuje?

Walka konkurencyjna. (?) W niedzielę wieczorem rozlepano po Krakowie kilkaset afiszów, donoszących o inauguracji Teatru Ludowego, a już na drugi dzień do południa jakaś złośliwa ręka pod-zięrała prawie wszystkie te ogłoszenia z rogów ulic.

Pamiętka pożaru. Doroczne pamiątkowe na-bożeństwo dziękczynne za cudowne ocalenie miasta Krakowa od pożaru w roku 1528 za przyczyną św. Florjana, odprawionem będzie w poniedziałek dnia 7 kwietnia b. r. w kościele parafialnym na Kle-parzu.

Samobójstwo. W Jaworowie otrul się dnia 20 z. m. kwatem siarczanym Michał Kusiar, woźny sądowy, który onegdaj w wielkich męczarniach umarł. Przyczyną samobójstwa był wyrok sądowy, na podstawie którego został zasądzony na 24 godzin aresztu za oszustwo, iż pobrał od strony 17 i pół centa więcej. Zmarły pozostawił żonę i 3 małych dzieci.

Cudotwórca w kosie. W Turce aresztowa-no niejakiego Onufra Iryka, który trudnił się „cu-downem” leczeniem chorych i wyłudzał przy tej spo-sobności pieniądze.

Nowy apetyt Euszinów. Wiece ruski w Brze-żanach, zwolany przez tow. „Selanskaja rada” uchwa-lił rezolucję, domagającą się założenia w Brzeżanach gimnazjum z ruskim językiem wykładowym, na razie przez utworzenie paralelek ruskich przy tamtej-szem gimnazjum polskim. W tym celu wiec uchwa-lił wnieść odpowiednią rezolucję do sejmu.

Nowa cerkiew. Ks. kan. Pakiż poświęcił wczoraj wielki ołtarz w nowej cerkwi przy ul. Kra-kowskiej przy Narodnym domu. Za parę dni rozpo-czną się w nowej cerkwi misje wielkopostne.

Wybraki pruskie w Galicji. W fabryce cementu braci Libanów w Podgórzu, jest dyrektorem niejaki Vogler, Prusak, który nawet po polsku nie umie. Żądał on podobno od robotników, aby pracowali w Niedzielę Wielkanocną, grożąc w razie oporu oddaniem! Również jest tam podmajstry, który z robotnikami źle się obchodzi i żył ich wobec dyrektora. Starostwo podgórskie powinnoby wglądać w te stosunki.

Dla kogo? Z Białej donoszą, że bawił tam inspektor kraj. rady szkolnej dla przygotowania za-łożenia polsko-niemieckiego seminarjum nauczy-cielskiego. Radziłyśmy sprostować, że wieść ta jest nieprawdziwa, bo i po ce nam w Galicji niemiec-kiego seminarjum.

Przeciw „Los von Rom”. W Gracu odbyło się przy udziale 2000 osób zebranie katolicko konserwatywne włościan z południowej i górnej Styrii, na którym przemawiał między innymi o sytu-acji politycznej bar. Morsey. Bar. Morsey zakończył długie swoje przemówienie jednogłośnie wśród okla-sków przyjętem oświadczeniem: „Zebranie dzisiejsze protestuje jak najenergiczniej przeciw polityce partji staroniemców i ich przyjaciół, występującej wrogo przeciw papieżowi i dworowi cesarskiemu Habsbur-gów. Zebranie odiera bezczelną insynuację, iż mo-głoby się solidaryzować z podobnymi ideami i słu-bując, że zawsze będzie stawało w obronie” papieża i cesarskiej rodziny Habsburgów”. Zebranie zakończyło się witałkami na cześć papieża i cesarza.

Sejm styryjski. Z Gracu piszą, że zwołanie sejmu styryjskiego, który miał się zebrać w pierw-szych dniach bm. zostało odroczone. Jako powód odroczenia podają wzburzenie ludności, szczególnie w niemieckim stronnictwie ludowem.

Czeska ofiarność. Czeska rolnicza kasa oszczędności w Olomuncu złożyła 10.000 koron na założenie czeskiej szkoły realnej w tem mieście.

Biorą się na sposoby. Walka, wypowiedziana u nas przemyślnym niemieckiemu, miała po między innymi ten skutek, że liczne firmy niemie-ckie nagłe nabrały się po polsku, — i jak to już zaznaczono kilkakrotnie, zaczynają adresować po pol-sku listy wysyłane do kupców naszych. Dziś mamy przed sobą nowy objaw tej zmiany. Firma wyda-wnicza i księgarska „W. Vobach i Comp.” w Ber-linie, Chausseestrasse 39, nadesłała nam tygodnik mód, z propozycją dołączenia go do naszej gazety.

Tygodnik ten zawiera same ryciny bez podpisów, ale jest zaopatrzone przynajmniej w nagłówek pol-ski. Brzmi on: „Tygodnik Mód dla polskiego ko-bięty.” Uznajemy chętnie uprzejmość firmy berliń-skiej. Wątpimy jednak, czy zarobi na swoim wy-dawnictwie polskiem. I u nas bowiem dotąd jeszcze kobiety są rodzaju żeńskiego i dlatego nie będą mo-gły korzystać z mód dla kobiet męskich.

Niezwykły dramat rodzinny. W sądzie okręgowym orelskim — jak donoszą pisma war-szawskie — rozpatrywano onegdaj sprawę obywa-tela ziemskiego Pochwistniewa. Osnowa sprawy jest następująca:

Pochwistniew przyłożywszy rewolwer do głowy męża swej siostry, Globo-Michalenki, zastrzelił tego ostatniego na miejscu. Działal podobno pod wpływem brata swego, który nazajutrz po tem morderstwie wystrzelał z rewolweru pozbawili się życia. Straszli-wym ten dramat rodzinny powstał na tle nieporozu-mień pieniężnych.

Zabójca odpowiada za wolności. Sprawa została odłożona, skutkiem nieprzybycia najważniejszych świadków.

Oryginalną sprawę sądzić będzie wkrótce sąd okręgowy w Petersburgu. W roku ubiegłym występywała w Rosowie z ogromnym powodzeniem w miejscowym ogródku szansonistka perska, panna Sarkiz. Po ukończeniu sezonu śpiewaczka miała za-słonić wrócić do Persji, lecz po drodze spotkał ją smutny wypadek. Pociąg, w którym jechała, wyko-leił się i panna Sarkiz, wypadając z wagonu, wy-biła sobie pięć zębów przednich i podrapała twarz. Dale jej to powód do wytoczenia procesu głównemu

zarządowi kolei państwowych, w którym pretensję swoją uzasadnia w następujący sposób: Powodzenie artystki estradowej lekkiego rodzaju zależy prawie wyłącznie od wyglądu zewnętrznego; z ładną twarzą i pięknymi, a przytem własnymi zębami, każda arty-stka ma powodzenie. Panna Sarkiz straciła zęby przednie, a więc wartość jej spadła (!); ze wstawio-nymi zębami będzie pobierała od przedsiębiorców mniejszą placę. Wobec tego żąda, aby główny zar-ząd kolejowy wynagrodził jej straty, które oblicza na 114.000 rubli. Dość poważna suma, jak na zęby!

Ruch socjalistyczny na Węgrzech. W Budapeszcie wczoraj i onegdaj odbywał się kongres węgierskich socjalnych demokratów. Wzięli w nim udział delegaci 150 organizacji robotniczych. Oma-wiano sprawę narodowościową, kwestję oddzielenia cłowego Węgier od Austrii, powszechne prawo glo-sowania i nowy program stronnictwa. W miejscow-ości Mezőtur obchodował równocześnie zjazd węgier-skich socjalistów sgranych. W pobliskim Delincze przyszło między socjalistami-chłopami, a żandarmerją do atarcia. Żandarmi użyli broń. Jeden z chłepów padł na miejscu trupem, dziewięciu jest ciężko rannych.

Wiece socjalistów szwajcarskich. W Ber-nie szwajcarskim odbył się przy udziale 334 dele-gatów, reprezentujących 1,086.000 robotników, szwajcarski wiec robotniczy. Uchwalono energicznie wystąpić przeciw podwyższeniu cen środków żywno-sci i założono protest przeciw ładomom agraryjszym. W końcu odmówiono przyjęcia do Związku orga-nizacji robotników katolickich pod wezwaniem pa-pieża Piusa IX.

Jaskinia gry w Serbji. Rząd serbski udzielił Towarzystwu belgijskiemu koncesji na założenie w Topczider (zamek królewski) międzynarodowego domu gry. Towarzystwo gwarantuje rządowi z tego źródła dochód roczny w kwocie miliona franków.

Zmiany w Finlandji. W Finlandji zanosi się na rzady łagodniejsze, rzekomo pod wpływem carowej wdowy. General-gubernator fiński Bobrikow, jak słychać ma ustąpić i objąć general-guberna-torstwo w Warszawie po Czertkowie. Pomoćnik Bobrikowa w Finlandji, Szipew, już ustąpił.

Kobiece marki pocztowe. Na markach poc-ztowych we Francji, jak wiadomo, wyobrażoną jest postać kobieca, trzymająca zwitek z napisem: „pra-ca człowieka”. Kobiety francuskie wypuściły w świat swoje własne marki, na których wyobrażony jest męczyzna, trzymający w ręku napis: „prawa ko-bięty”. Marki te kosztują 2 1/2 cent. i są nalepiane na listach obok urzędowych marek.

Rak ludzki i rak drzew. Akademii medy-cznej w Paryżu złożono sensacyjny komunikat, który opiewa, iż pomiędzy naroślami rakowatymi u ludzi, a takimż naroślami u drzew istnieje pewna analog-ja, która znajduje poparcie swoje w tym fakcie, że mieszkańcy miejscowości leśnych np. w Nor-mandji, ulegają bardzo często tej strasznej chorobie. Dr. Bra wstrzykiwał pewnym gatunkom drzew sub-stancję rakowatą ludzką i wywoływał przy rako-wacie na drzewach. Jeżeli dalsze doświadczenia da-dzą takie same rezultaty, być może, iż najskute-cniejszym środkiem przeciwko tej dotychczas nieu-leczalnej chorobie będzie grzyb drzewny rakowaty.

Wypadki w górach. Podczas tradycyjnej w święta Wielkanocne wycieczki turystów na Ra-xalpe i Schneberg jeden z wycieczkowców poniósł śmierć w przepaściach, czterech innych przepadło bez wieści. Przypuszczają, że ich zaskoczyła burza.

Fortel Delareya. O rzekomej kłęsce Dela-reya z dnia 23 marca koło Vaabank, donos, Petit Blau, co następuje: Delarey, zamiarkowawszy, że 1200 Anglików ściga go i chce go obsadzić utworzył przedko z rannych i niezdolnych do boju męczyzn, kobiet i dzieci, tylną straż, przy której zostawił pięć armat, niedawno przedtem odebranych Anglikom. W tem sposób Delarey uratował swój oddział, pozbywając się zarazem uciążliwego dla siebie balastu w ludziach i niezdolnych do użytku ar-matach. Walki wcale nie było, bo Angliki złapali poprostu tylko tę tylną straż. Więc też o ładnem „zwycięstwie” nie może być mowy.

Korespondencja redakcji. Czytelnicze z Tarnopolu. Nadesłana nam wiadomość zakomu-nikowaliśmy odonej władzy duchownej, nie uwa-zamy bowiem za wskazane, iżby tę sprawę publi-cznie poruszali. — J. M., Żurawnik. Bardzo po-żądane, byle nie nachodziły zbyt późno i były do-kladne.

Sean korespondent, Monastyrzyska. Sprawa zbyt drobna. Znacznych ludzi zwłaszcza kapłanów, Bogu dzięki, wielu, a zamieszczanie obszernych opi-sów wszystkich bankietów pożegnanych, urządzanych przez ich przyjaciół, byłoby uszczerbkiem dla nawalu spraw donioslejszej natury. O wiadomości ważniejsze prosimy bardzo.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wy-czerpującym działem informacyjnym — mogą naby-wać prenumeratorem Dziennika polskiego po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalenda-ryk Smigusa 15 ct. (30 h.).

Cesarsium Therna. Od dnia 1 do 15 kwietnia. Największy i najwspanialszy program nowości. 5 Aurora, cudowne dzieła na kołach. Sztuczniczy zło-wiek Gillo, mistyczny automat, piszący myśli widza i malujący pomysły portrety. Professor Gauthier i malujący pomysły portrety. Professor Gauthier z Paryża, ściągający głowy kobiece. 5 sióstr Wan-ton, angielskie tancerki akrobatyczne. Trio Resna, scena sportowa. The Adulfa, zabawa dzieci w ogro-dzie Paul & John, Pierrot na podroży. Brothers Bachus, Murzyn ekscentryczni. Les Henry, Valse merveilleuse. Kocpiuszek w biskopie ameryk. — Godzienie o godzinie 8-jej wieczorem wspaniałe przed-stawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawie-nia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-jej wieczorem. Całkiem High-Life.

Bilety są wczesniej do nabycia w biurze dzienników Płonia ul. Karola Ludwika 9.

Składki na cele użyteczności publicznej lub naro-dowej.

Na budowę kościołów w Galicji, p. N. N. ze Lwowa 10 kor.

Zmarł: Józef Łucycki, lekarz miejski w Łowiczu, zmarł we Lwowie w 65 r. życia.

W Krakowie zmarł w 80 roku życia ks. Stanisław Bielański, kapłan z zakonu OO. Jezuici.

W Brzesku zmarł Antoni Kurlats, notariusz.

## Notatki literackie i artystyczne.

Repertoar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w środę (wznowienie) „Ruy Blas”, dramat w 5 aktach Wiktora Hugo.

Jutro we czwartek (po zwykłych cenach ope-rowych) „Pan Wolodyjowski”, opera w 3 aktach H. Skirmuntta. Partję Besi objęła pani Ruszkowska.

W piątek „Ruy Blas”, dramat w 5 aktach Wiktora Hugo.

W sobotę „Lohengrin”, opera w 3 aktach R. Wagnera. Pierwszy gościnny występ Józefa Re-cha, tenora opery wrocławskiej.

W niedzielę w południe o godzinie 12 1/2 „Il nadvocajny koncert” Gal. tow. muzycznego, ze współudziałem panny Cecylji Ketten, primadonny opery w Nizy, pani Gracka-Krzyżanowskiej i W. Tarnawskiej. Program: „Orfusz i Eurdyka”, opera w 3 aktach Ch. Glucka. Orkiestra i chór Gal. tow. muzycznego wzmocniony. Dyrygent: Mieczysław Soltys, dyrektor gal. tow. muzycznego.

„Starożytności słowiańskie”. Znany histo-ryk i archeolog czeski dr. Lubor Niederle, rozpoczął wydawnictwo dzieła, pod tytułem, podany w na-główku. Dzieło to wychodzi zeszytami i nie ma so-bie równego od pomnikowej części lirycznej. Obej-mować będzie całość poglądów na czasy przedhisto-ryczne Słowiańszczyzny.

Nowa opera. W teatrze rzymskim „Adriano” wystawiono tymi dniami nową operę Carla Granozia p. t. „Loris”, stanowiącą pierwszą część lirycznej try-logii „Nova lux”. Premiera miała powodzenie ol-brzymie; młodego kompozytora wywołano kilkadzie-siąt razy.

Przybytek do dzieł Dymitra Samozwańca. Hr. Szeremetiew w pracy p. t. „Carówna Teodozja Teodorówna” rozbiiera ponownie tylekroć poruszaną sprawę pochodzenia Dymitra Samozwańca. W pracy tej wskazuje autor na okoliczności, podaj-ące wprost w wątpliwość fakt zabicia młodego Dy-mitra Iwanowicza w Ugliczu, a wiadomo, że fakt ten najbardziej przemawiał przeciw „Samozwańcowi”. Praca hr. Szeremetiewa zawiera w każdym razie wiele nowych i ciekawych szczegółów dla historyków.

„Paolo i Francesca”. Nowy dramat pod tym tytułem wykańca młody, lecz niezwykle utalentowany autor angielski, Philips, którego poprzedni dramat „Ulysses” cieszył się od roku kolosalnym powodze-niem na wszystkich scenach angielskich.

Wiedeńskie nowości literackie

— Ilu jest wszystkich uczniów w akademii? — zapytał profesora.  
— Około stu.  
— A profesorów?  
— Oprócz dyrektora Falata, wykłady prowadzi w dziale malarskim Stanisławski i Wyczółkowski, perspektywę wykłada dyrektor szkoły przemysłowej Rotter, historię sztuki prof. Konst. Górski, historię powstania prof. Zakrzewski, anatomie docent uniwersytetu Bochenek, działem rzeźby kieruje prof. Laszcza.  
— Wykłady odbywają się w godzinach porannych?  
— Od 8-jej do 12-jej uczniowie robią studia w gmachu akademii, rysują, malują i rzeźbią, nad pejsażem pracują pod kierunkiem prof. Stanisławskiego poza murami szkoły; często robią dalsze wycieczki — oto za parę dni kilkunastu z więcej uzdolnionych wyruszy ma do Zakopanego. Mamy na wyjazdzie takie specjalne sumy w akademii (800 zł. rocznie). Po południu odbywają się wykłady teoretyczne.  
— Czy zmieniony został system nauczania z chwilą przeksztalcenia dawnej szkoły sztuk pięknych na akademię?  
— O, tak i to bardzo gruntownie. Przewidywaliśmy usunięcie dawny system szkolarski. Przedtem nawet kompozycji uczono sposobem mechanicznym. Z dawnej „Majsterzuli” nie pozostało ani śladu obecnie. Zostawiamy zupełną swobodę uczniom w wyrabianiu się ich indywidualności. Utworzono miesięczne konkursy na kompozycje z nagrodami pieniężnymi za prace lepsze. Konkursy owe, na ogół, dają wyborne rezultaty.  
— I dużymi panowie rozporządzacie środkami na udzielanie nagród?  
— Jak na nasze stosunki są one znaczne i zapewniają zdolniejszym adeptom sztuki wcale przyzwoite utrzymanie.  
— Wspomniał pan profesor o wycieczkach akademików na studia pejsażowe; prawdopodobnie odbywają je oni tylko latem?  
— I zimą także. Mój kolega Stanisławski daje uczniom swobodę w wyjazdach, nieraz z zapalem w dni mroźne po 7 godzin dziennie, latem po czterech.  
Z uczelnii przechodzimy do pracowni profesora w gmachu Akademii.  
— Czy i inni profesorowie mają tu swoje pracownie?  
— Tak, mają je Stanisławski, Wyczółkowski i Laszcza. Jest to również inowacja, wprowadzona od czasu reorganizacji naszej szkoły dla ustawicznego zetknięcia między profesorami i uczniami.  
Pracownia prof. Aksentowicza przedstawia się okazale. Duża, doskonale oświetlona sala na piętrze mieści w sobie sporo plócien znakomitego malarza. Znane są jego precyzyjne, subtelne główki kobiece olejne i pastelowe — jest tu ich sporo.  
Na sztalugach rozpoczęte płótno przedstawia piękne główki dzieci artysty; starszy synek przyszedł właśnie pozować ojcu.  
W głębi doskonale malowany portret arcyksięcia Karola Stefana, który odziedziczył po arcyksięciu Albrechcie wspaniałe dobra żywieckie.  
— Dziwnie sympatyczna twarz tego księcia — zauważyłem.  
— Odpowiada w zupełności jego postaci duchowej. Jest to artysta w całym słowa znaczeniu. Sam nie tylko należy do pierwszorzędnych znawców sztuki, ale i maluje wyborne. Ukochał on tak nasze strony, że postanowił przenieść się na stałe do Galicji. W tym celu sprzedał swój pałac na wyspie Lusain Grande na Adriatyku i całą galerję obrazów przewozi do Podjavorów, przyszedł swojej siedziby. Dodac jeszcze winienem, że nie tylko on sam, ale i cała rodzina jego mówi wyborne po polsku; dla swych sześciorga dzieci trzyma nauczyciela Polaka. Ze sztychów koresponduje po polsku. Nie ulega wątpliwości, że artyści nasi znajdują w nim prawdziwego mecenasa.

**Ważne orzeczenie sądowe.**

W kwestji wydawniczej dziennikarskiej zapadł w tych dniach w Wiedniu bardzo znamienity wyrok. Oto zdarzył się często wypadek, iż współpracownicy jakiegoś pisma, niezadowoleni z rozmaitych powodów z wydawcy, wstępowali z redakcją i zakładali nowe pismo pod tym samym tytułem z małym dodatkiem „nowy”. Tak stało się ze starą *Presse*, z której wyłoniła się *Neue freie Presse*, z *Wiener Tagblattem* i *Neues Wiener Tagblattem*, w Krakowie z *Reformą* i *Nową Reformą*, a przed miesiącem we Lwowie ze *Stowem polskim*, z którego wyłonił się *Wszystkie* i *Wszystkie*.  
Wszystkie te przemiany przemijały do tychczas bez wszelkich skutków, gdyż wydawcy dawnego pisma godzili się z faktem i nie wzywali interwencji sądu w obronie swej własności. Dopiero w ostatnich czasach jeden z wydawców wiedeńskich zażądał interwencji sądu i sprowokował wyrok. Rzecznik miał się, jak następuje:  
Niejaki Kraus wydawał w Wiedniu od kilku lat tygodnik pt. *Die Fackel*. Jeden z jego współpracowników, nazwiskiem Frisch, wystąpił z redakcją, założył nowe pismo pt. *Neue Fackel*. Kraus dowiedziawszy się o tem, zaskarżył Frischa go sądu, a sąd zabronił Frischowi dalszego wydawania pisma pod tytułem *Neue Fackel* i skazał wydawcę na zapłacenie odszkodowania. Kraus żądał za jeden wydany numer *Neue Fackel* 3000 koron, a sąd przyznał mu 1000 koron. Przeciw wyrokowi temu Frisch zażądał rekursu, ale sąd apelacyjny wyrok pierwszej instancji w całości zatwierdził.

**Zwycięscy oceanów.**

W ostatnich dniach zeszłego roku, zdziwili się niemal mieszkańcy Suwy, stolicy wysp Fidżi, ujrzawszy zbliżającą się z pełnego morza do portu małą kanoe „Tilikum”, płynącą pod kanadyjską flagą.  
Cała ludność miasta, tak biała, jak i kolorowa, wyległa do portu. I doprawdy, było dziwne się czemu, gdyż załoga łodzi, która przepłynęła cały Ocean Spokojny i śmiertelnością żywiołom stawiała czoło, stanowiło dwu ludzi: zaledwie kapitan J. C. Voss i jego „pierwszy sternik”, majtek itd. N. K. Luxton.

**DEPESE telegraficzne i telefoniczne.**

**Przesilenie gabinetowe?**

**Wiedeń 2 kwietnia.** W kołach politycznych twierdzą, iż bliższym będzie przesilenie gabinetowe. Wpływa na nie z jednej strony burza, która wybuchła z powodu sprawy cylejskiej, z drugiej zaś stanowisko rządu węgierskiego. Rząd węgierski obstaje przy tem, aby przy zawarciu ugody austro-węgierskiej utrzymane zostały te warunki, które omówione zostały z gabinetem hr. Badeniego.  
Nadto rząd węgierski nie chce się zgodzić na żadne ustępstwa w sprawie autonomicznej taryfy celnej. Rząd austriacki więc znajduje się w położeniu bez wyjścia — i stąd też pojawiają się ciągle pogłoski o groźącym przesileniu gabinetowym.

**Buelow o przymierzu francusko-włoskim.**

**Rzym 2 kwietnia.** Kanclerz Buelow oświadczył w rozmowie z współpracownikiem dziennika *Giornale d'Italia*, na zapytanie, czy Niemcy nie patrzą krzywym okiem na zbliżenie się Włoch i Francji, iż żadne z państw trójprzymierza nie ma nic przeciw temu, aby inne państwo tego przymierza w jakikolwiek sposób zbliżało się do mocarstwa, które do trójprzymierza nie należy.

**Nadanie orderu.**

**Wiedeń 2 kwietnia.** Cesarz nadał Annie z Goluchowa hrabini Goluchowskiej, z domu ks. Murat, wielką wstęgę orderu Elżbiety. Rotmistrz buzarów Jan hr. Lubieński otrzymał godność podkomorzego.

**Audjencje.**

**Wiedeń 2 kwietnia.** Cesarz przyjął dziś na audjencji prezydenta gabinetu węgierskiego p. Szella.

**Napad na redakcję.**

**Kraków 2 kwietnia.** Prokuratorja państwa wniosła zażalenie nieważności z powodu niskiego wymiaru kary, 6 miesięcy więzienia, dla fotografa Karola Hermensa, sprawcy napadu na redakcję *Ilustracji polskiej*.

**Tramwaj krakowski.**

**Kraków 2 kwietnia.** Dyrekcja tutejszej spółki tramwajowej zniżyła ceny jazdy I. klasą z 16 na 14 h.

**H. K. T.**

**Poznań 2 kwietnia.** Dyrektorem zakładu Garczyńskiego na przedmieściu Wilda, jak wiadomo, fundacji czysto polskiej, mianowany posłałubowy pułkownik Schmidt v. Knobeldorf.

**Ekspedycja austriacka we Włoszech.**

**Spezja 2 kwietnia.** Wczoraj wieczorem odbył się tu wielki bankiet na cześć kontradmirała austro-węgierskiej floty Rippera. Podczas bankietu wzniesiono szereg toastów.

**Rosja a Mandżuria.**

**Londyn 2 kwietnia.** *Times* donosi z Pekinu: Rosja zajmuje w kwestji układu mandżurskiego zawsze jeszcze stanowisko zgodnego załatwienia tej sprawy. Rosja nie pragnie bynajmniej czynić odroczenia wojsk swych z Niuczang zawieszem od zniesienia prowizorycznego zarządu w Tientsinie. Oweżem, Rosja chce w ciągu 8 miesięcy od dnia podpisania konwencji mandżurskiej wycofać wojsko, bez względu na to, czy prowizoryczny zarząd Tientsinu będzie nadal utrzymywany, czy też zniesiony.

**Francuzi turyści.**

**Ateny 2 kwietnia.** Przybyli tu francuzi turyści, między nimi zastępca rektora Akademii, Gerard i dyrektor Towarzystwa pięknych, Roujon. W poselstwie francuskim i szkole francuskiej odbędzie się uroczyste przyjęcie na cześć turystów. Podczas ich pobytu w Atenach odbędzie się otwarcie szkoły archeologii, założonej pod protektorem Francji.

**Załączony srebr.**

**Amsterdam 2 kwietnia.** Komitetowi, utworzonemu dnia 14 marca w celu doprowadzenia do porozumienia między pracodawcami a robotnikami, zatrudnionymi w przemyśle diamentowym, udało się cel ten osiągnąć.

**Kronika z ostatniej chwili.**

**Z Tow. dziennikarskich.** Na wczorajszym posiedzeniu wydziału przysłał pod obrady sprawę znanego rozporządzenia ministrów spraw wewnętrznych i handlu, co do koncesjonowania korespondencyjnych biur telegraficznych i telefonicznych, jako przedsiębiorstw przemysłowych. Po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusji, uchwalono przyjąć do wiadomości wystosowane w tej sprawie do Towarzystwa pismo wiedeńskiego „Syndykatu austriackich korespondentów”, z dalszymi krokami zaś wstrzymać się aż do ogłoszenia okólnika, zapowiedzianego przez prezydenta ministrów dra Koerbera.  
Następnie uchwalono sprawozdanie roczne, które ma być przedłożone walnemu zgromadzeniu w dniu 12 b. m.  
Na członka rzeczywistego Towarzystwa przyjęto współpracownika *Nowej Reformy* p. Aleksandra Karca.  
**Fabryka sztucznego kamienia i dachówek.** W dniu 22 marca odbyło się zgromadzenie akcjonariuszy fabryki kamienia sztucznego i dachówek, stowarzyszenia zarejestr. z ograniczoną poręką we Lwowie. Ze sprawozdania przedłożonego walnemu zgromadzeniu, podajemy następujące szczegóły: Czysty zysk w roku 1901 wynosił ogółem 70.618 kor. 27 hal. Stosownie do § 28 statutów z zysku tego wydzielono do funduszu amortyzacyjnego kwotę 33.040 kor. 24 hal., na rezerwę podatkową 8000 kor. Pozostałe reszta czystego zysku w kwocie 23.578 kor. 3 hal.; tytułem dywidendy, płatnej począwszy od 1 kwietnia b. r. przeznaczono łączną kwotę 24.510 kor., czyli po 30 koron od akcji. Wynik to bardzo pomysłny i świadczy o żywotności tej krajowej fabryki. Kamień sztuczny doskonale się nadaje na fasady, a jako okazy słuzą już we Lwowie: pasaż Mikolacha, szpital izraelski i jedna z wili przy ulicy Krzyżowej.  
**Podrutek.** Wczoraj o godzinie 9 wieczorem, zauważył Roman Lobodziński, dozorca domu pod 1. 111 przy ulicy Łyczakowskiej, obok furki domu podrutek „Dzieciątka Jezus” pod 1. 5 przy ulicy Paulinów w miejscu ustronnem, około 3 tygodnio w dziecko pięci letniejsze owinięte w pierzynkę w czerwonym nasympie w bawelnianym kaptanku i w haczkowanym czepczku z ponsową wstążką. Dziecko, które, zdaje się, chore jest na oczy, pozostał komisariat IV dzielnic w zakładzie „Dzieciątka Jezus”. Dalsze dochodzenia są w toku.  
**Desztery 30 pp.** Włodzimierza Fedaka, przytrzymał dziś w herbaciarni kapral policyjny Chruszcz i przy pomocy patroli wojskowej, odstawił na główny odwach.  
**Zbieranie szumowin miejskich.** Agenci policyjni Pacana i Rosenstreich, urządzili sobie dzisiaj, nie zwalając na wiosenny czas ochrony, polowanie po ulicach Lwowa. Udało się wysmienic. Największą sztukę upolował Rosenstreich, aresztując za niedozwolony pobyt we Lwowie, niejakiego Pawła Kardassa *false* Jana Leszczenka. Pan ten miał już bowiem w swoim życiu 62 „nieporozumień” z sądami i policją. Prócz niego, upolował i drugiego jeszcze szumaka, notowanego złodzieja, Wiktora Doroteusza Pawluszka, również ze Lwowa wywołanego, a poszukiwanego gorliwie przez sądy za kradzieże i malinkowe ptaśka, Mosera Dorfa, który zebrał natarczywie, gożąc przymtem kijem na ul. Starozakonnej. Agent Pacana znowu, schwycił żywcem i edprowadził do klatki, niebezpiecznego złodzieja

miarza nie ma nic przeciw temu, aby inne państwo tego przymierza w jakikolwiek sposób zbliżało się do mocarstwa, które do trójprzymierza nie należy.  
**Kalectwo w drukarni.** Jurko Fedysyn, 33 letni parobek w jednej z lwowskich drukarni, manipulując nieostrożnie z drążkiem obok rozpozdanego koła maszyny drukarskiej, uderzony został drążkiem tym w nogę tak silnie, że kość piszczelowa uległa złamaniu. Odwieziono go, co rychlej na stację ratunkową, a stąd do szpitala powszechnego.  
**Kronika policyjna.** Alojzy Schwarz, woźnica Natana Buchstaba zdefordował wczoraj kwotę 22 korony na szkodę swojego służbowca, zostawił wóz z końmi na ulicy i uciekł. Dziś aresztowano go. Tłumaczy się, że pieniądze zgubił i bał się wracać do domu. — Marji Skarbokowej, służącej przy ul. Akademickiej 1. 21, skradziono z otwartej kuchni pugilares z kwotą 6 koron i 2 złote pierścionki. — „Przez nieuwagę”, sam się tak przynajmniej tłumaczy, zabrał furman Marjo Lotocki 37 kilo kolejowego koku i jechał do domu. Za tę „nieuwagę”, poszedł do kozy. — Lornetkę znalezione w teatrze dnia 31 marca na popołudniowym przedstawieniu, zdeponował na policji Roman Strauch. — Szwecowi Michałowi Pieuch, zamieszkałemu przy ulicy Kochanowskiego 1. 22, skradziono z zamkniętego mieszkania pościel i garderobę wartości 70 kor. — Plaszcz wojskowy z guzikami znacznym numerem 16, skradziono Antoniemu Zatoce, służącemu przy ulicy Bena 1. 22. W kieszeni plaszczka, znajdował się jego paszport wojskowy.

**Dział ekonomiczny.**

**Bilans Banku krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim za rok 1901.**

Stan czynnny: Kasa: koron 909.759 86, efekta funduszów rezerwowych 1.370.000, efekta funduszu emerytalnego 239.998 06, efekta własne, eskontowe i w komisje 3.181.162 12, pożyczki emisyjne w 4 pr. i 4 1/2 pr. listach zastawnych, w obligacjach komunalnych I, II, III i IV emisji, oraz w 4 pr. obligacjach kolejowych kapital bież. 121.120.140 04, weksle i warranty 13.782.795 77, zaliczki na zastaw efektów 159 827, rachunek bieżący, pokryty efektami 6.335.540 90, dłużnicy w rachunku bieżącym 10.111.108 61, realności z licytacji nabyte 54.482 38, udziały w towarzystwach handlowych, przemysłowych i innych 558.805, ruchomości 23 703 40, różne rachunki 820.804 90, razem koron 158.665.828 02.

**Stan bierny: Kapitał zakładowy łącznie z przypadającym zyskiem za rok 1901 koron 3.561 038 60, rezerwy 3.125.495 50, fundusz emerytalny 248.331 39, emisje banku 120.796 900, wylosowane efekta własnych emisji 1.040.800, kupony w obiegu 849 038 48, obce kapitały 24.595 521 55, lokacje zastępstw 769.633 62, żyte obigo 2.655.230 21, różne rachunki 125.945 94, procenta przeznosne 897.892 73 razem koron 158.665.828 02.**

**Sprawozdania z targu zbożowego na Kłeparsu.**

**Kraków 1 kwietnia.** Płacono: pszenicę białą od 9 75 do 10 15 kor., czerw. od 9 70 do 10 10 kor., żółtą od 9 70 do 10 10 kor., żyto od 7 50 do 7 85 koron, jęczmień browar. od 7 25 do 7 50 koron, na paszę od 6 80 do 7 80 koron, owies 7 50 do 8 — koron, rzepak od — do — koron, konic. czerwony — do — koron, biały — do — koron, kukurydza — do — koron. Wszystko za 50 kilogramów.

**Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 2 kwietnia.** (Dziś notujemy za 100 kg. 1000 Lwów. Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 18 40 do 18 80, pszenica na termin — do —; żyto gotowe 13 70 do 14 —, żyto na termin — do —; owies obrocny gotowy od 15 20 do 15 60, owies obrocny na termin od — do —; jęczmień pastewny 10 30 do 12 —; jęczmień browar. 12 50 do 14 —; rzepak — do —; linianka — do —; groch pastewny 15 — do 15 50, groch do gotowania 17 — do 24 —; wyka 15 — do 16 50, bobik 12 20 do 12 40, hreczka 14 50 do 15 60, kukurydza gotowa 12 — do 12 40, kukurydza siana — do —; chmiel za 56 kilo — do —; koniczyzna szarawa 96 — do 130 —, koniczyzna biała 90 — do 180 —, koniczyzna szwedzka 180 — do 180 —; tymotka 68 — do 80 —.

**Wiedeń 2 kwietnia.** (Gielda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na wiosnę od 9 11 do 9 12, na maj-czerwiec od 9 06 do 9 07, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 7 42 do 7 44, na maj-czerwiec od 7 33 do 7 34, na jesień od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od 5 28 do 5 29, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owies na wiosnę od 7 25 do 7 28, na maj-czerwiec od 7 25 do 7 26, na jesień od — do —; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 12 50 do 12 60, olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od — do —; Usposobienie spokojne. Pogoda piękna.

**Budapeszt 2 kwietnia.** (Gielda zbożowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Pszenica na kwiecień od 9 01 do 9 02, na maj od 8 97 do 8 98, na październik od 8 02 do 8 03, żyto na kwiecień od 7 21 do 7 22, na październik od 6 54 do 6 55; owies na kwiecień od 6 95 do 6 96, na październik od — do —; kukurydza na maj od — do —, na lipiec od 5 15 do 5 16; rzepak na sierpień od 12 — do 12 10. Oferty na pszenicę dobre. Chęć kupna pewna. Usposobienie spokojne. Pogoda piękna.

**Wiedeń 2 kwietnia.** (Gielda poluda. godzina 12 m. 30.) Marki 117 40. Renta majowa 101 70, Weg. renta koronowa 97 50, Akcje austr. zakł. kred. 697 25, Akcje weg. zakł. kred. 701 —, Akcje Anglobanku 287 —, Akcje Unionbanku 557 —, Akcje Bankvereinu 463 50, Akcje Ländersbanku 422 —, Akcje kolei państw. 678 25, Lombardy 64 50, Akcje kolei Elbethal 471 —, Akcje fabryki brosi 337 —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpij 397 75, Akcje Rima Muranji 508 —, Akcje praskiego Tow. żel. —, Losy tureckie 107 75 Ruble 254 —. Usposobienie spokojne.

**Berlin 2 kwietnia.** (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 219 75 Tow. dyskontowe 194 50. Usposobienie spokojne.

**TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.**

We środę dnia 2 kwietnia o godzinie 7 wieczorem. Wznowienie!  
Po raz pierwszy!

**— RUY BLAS —**

dramat w 5 aktach Wiktora Hugo.  
O S O B Y:

- |   |                 |
|---|-----------------|
| Ruy Blas                                  | p. Adwentowicz  |
| Don Salustio de Bazan                     | p. Chmieliński  |
| Don Cezar de Bazan                        | p. Hierowski    |
| Don Guritan hr. Onato                     | p. Węgrzyn      |
| Hrabia de Camporeal                       | p. Kwiatkiewicz |
| Markiz de Santa Cruz                      | p. Roman        |
| Markiz de Priego                          | p. Zarudzi      |
| Markiz de Basto                           | p. Kosinski     |
| Książe Alba                               | p. Feldman      |
| Don Manuel Arias                          | p. Stanisławski |
| Montargo                                  | p. Wysocki      |
| Don Antonio Ubill                         | p. Bielecki     |
| Goradenga                                 | p. Kliszewski   |
| Gudiel                                    | p. Kostecki     |
| Lokaj                                     | p. Solski       |
| Alkad                                     | p. Antoniowski  |
| Odźwierny                                 | p. Fedyczkowski |
| Alquazil                                  | p. Podgórski    |
| Donna Marja z Neuburga, królowa Hiszpanji | pni Stachowicz  |
| Księżna d'Albuquerque                     | pni Otrembowa   |
| Kasylda                                   | pna Mrozowska   |
| Duegna                                    | pna Wojnowska   |
| Paż                                       | pna Jarosówna   |
| Wożny                                     | p. Jesiński     |

**Przyjechali do Lwowa**

dnia 2 kwietnia 1902 r.

**HOTEL GEORGE.** J. Böhm z Wiednia. N. Golaszewski z Tostobab. T. Bohdan z Milatyna. F. Scagnigino z Przewoźca. Dr. W. Marzejewicz z Wiednia. Dr. G. Holtzer z Rzeszowa. W. Skibniowski z Podola ros. R. Giebel z Mogoczi.

**HOTEL EUROPEJSKI.** A. Jaworski z Wiednia. P. Komornicki ze Schodnicy. M. Gomanu z Berlina. Dr. A. Iskrzycki z Sanoka. W. Sozański z Sozania. J. Imakowsky ze Schodnicy. M. Dawidowska z Krakowa. J. Zieleniewicz z Daszawy. M. Geppert z Białej. J. Chent z Podwysokiego. J. Zakrzewski z Wiednia. W. Burzyński z Buczacza. M. Frankowski z Rosji.

**Nadesłane.**

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

**Oświadczamy, że z dniem 1 kwietnia 1902 roku, nieodwołalnie wystąpiłyśmy ze szkoły fortepianowej Mikulego i lekcje odbywają się bez zmiany i przerwy w lokalu przy ulicy Teatralnej 1. 8. II piętro. 438**

Prof. Niemcewiczowa i Welescaukowa.

**Instytut techniczno-dentystyczny**

Lwów, ul. Kopernika 1. 3. 218

w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąsł i jamy ustnej, zęby sztuczne w kauczuku, złocie i bez płytki. Repertaryjny w prowincji uskutecznia odrocznie. Instytut otwarty cały dzień. Lekarz-dentysta M. Lisowski. Technik-dentysta Zygmunt Stobielski.

**Niezrównanej dobroci tutki i bibułki cygaretowe**

**SASSOWSKIE „FLIRT” i „KRAJ”**

bibulka cienka przetrzcysta (bibulka niegasząca) wytrawn

**S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie.**

Są wszędzie do nabycia 28

**Dr. ANTONI ROICKI**

Specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób kłoboczych i pęcherzowych, leczy metodą doświadczoną. długoletnią, także na wzór zakładu w Lindenwieście i parę. Ordynuje od godziny 9 do 11 rano, a popołudniu od godziny 3 do 6. Na żądanie mogą być leki wydane z apteki w sposób dyskretny. (Poradnik pocztą 1 zł. 20 ct.). Ulica Zimorowicza 1. 5, Lwów. 7

**Dr. A. Z. Kołaczkowski**

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach we Lwowie i Berlinie, orzany od 15 kwietnia do 1 października b. r. w KARLSBADZIE Stadt Athen vis-avis kolumnady Madelbrunn. 174

**Dr. Zenon Leńko**

operator, mieszka obecnie przy ul. Kopernika 1. 16 ordynuje w sobotach obierkowych od godziny 3—5 popołudniu.

**ŚMIGUSA**

nr. 7 z 1 kwietnia 1902 wyszedł już z druku i zawiera mnóstwo okolicznościowych artykułów humorystycznych, oraz kolorowe ilustracje. Egzemplarz 40 hel. Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 kor. 40 hel.

**Docent medycyny wewnętrznej**

**Dr. Juljusz Marischler,**

ordynuje od 3—5 402 ul. Wałowa 1. 7, I. p. (Telefon nr. 185).

